
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0438 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2014 
 

Objeto: a contratação de empresa para aquisição de material de 
limpeza destinados as Escolas Municipais do Ensino Fundamental 
e Educação Infantil.Valor: R$ 100.327,64(Cem mil trezentos e vinte 
e sete reais e sessenta e quatro centavos).Modalidade: Pregão 
Presencial, tipo Menor preço Unitário por Item.  
Abertura: às 09h00min do dia 12 de março de 2014. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2014 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de equipamentos de 
informática, conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
10.873,80(dez mil oitocentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 13:30 h do dia 12 de março de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. Caso seja 
solicitada ao Departamento de Compras e Licitações a impressão 
do edital, a mesma terá um custo de R$ 0,00(zero real). 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2014 
 

Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços de 
Fisioterapia (Home Care) domiciliar, para pacientes do Fundo 
Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário 
por Item.  
Abertura: às 15h30min do dia 12 de março de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2014 
 

Objeto: contratação de empresa que forneça concreto usinado 
para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
Valor: R$ 85.998,00(oitenta e cinco mil novecentos e noventa e 
oito reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Unitário por 
Item.  
Abertura: às 09h00min do dia 13 de março de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0438 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa PEDRO JUVENIL LEITE 
33061122915, para realização do transporte de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino de educação infantil e fundamental, 
em num prazo de 90 dias. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa ANA ELISA BOSQUE EPP, para 
aquisição de materiais, para testes psicológicos destinados a 
atender aos alunos das EMEI’S E EMEFS’S da Rede Municipal de 
Ensino. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J. A. GENEROSO DE OLIVEIRA & 
CIA. LTDA. - ME, para realização do transporte de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino de educação infantil e fundamental, 
em num prazo de 90 dias. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da POMPEIA E CIA LTDA., para aquisição de 
roçadeira Husqvarna 143 e soprador costal BTX 356 Husqvarma uso 
da Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0438 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 012/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E STARK INFORMATICA 
LTDA - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da STARK INFORMATICA LTDA., para 
aquisição de estantes de aço, bandejas com reforço ômega, a 
serem utilizadas no arquivo da Contabilidade e Tesouraria da 
Prefeitura Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0510.0412300061.010 4.4.90.52.00 FR – 000 Cód. Reduzido 930 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 4.320,00 (Quatro mil 
trezentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 011/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 10 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 013/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J.A. CASTRO 
TRANSPORTES EIRELI ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa J.A. CASTRO TRANSPORTES 
EIRELI ME, para realização do transporte de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino de educação infantil e fundamental, 
em um prazo de 90 dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 108.832,55 (cento e oito 
mil, oitocentos e trinta e dois reais, cinquenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 014/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 014/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E HELIO PEREIRA DA SILVA 
& CIA. LTDA. - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa HELIO PEREIRA DA SILVA & CIA. 
LTDA. - ME, para realização do transporte de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino de educação infantil e fundamental, 
em um prazo de 90 dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 23.522,40 (Vinte e três 
mil, quinhentos e vinte e dois reais, quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 015/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 015/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KÁTIA DA COSTA 
TRANSPORTES 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES, 
para realização do transporte de alunos da rede municipal e 
estadual de ensino de educação infantil e fundamental, em um 
prazo de 90 dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 23.815,44 (Vinte e três 
mil, oitocentos e quinze reais, quarenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 016/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0438 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 016/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA, para 
realização do transporte de alunos da rede municipal e estadual de 
ensino de educação infantil e fundamental, em um prazo de 90 
dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 124.827,12 (Cento e 
vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais, doze centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 017/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 017/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KLEBER ARRABAÇA 
BARBOSA ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa KLEBER ARRABAÇA BARBOSA 
ME, para aquisição de produtos de informática, para uso pelo 
Departamento de Licitações nos pregões e nas licitações clássicas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200071.011 4.4.90.52.00 FR – 000 Cód. 
Reduzido 1097 
0610.0412200071.011 4.4.90.52.00 FR - 000 Cód. 
Reduzido 1096 
VALOR: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 018/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 18/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SUPERCAPITAL 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso III. 
OBJETO: Contratação da empresa SUPERCAPITAL PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA - ME, para realização de evento artístico na Praça 
Rui Barbosa neste município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR – 
000 

Cód. Reduzido 
1207 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 19/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EMPRESA PRINCESA DO 
NORTE S/A 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa EMPRESA PRINCESA DO NORTE 
S/A, com objetivo o fornecimento de passagens para usuários da 
política da Assistência Social, conforme Lei Municipal n.º 
2829/2013 de 26 de abril de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0920.0824400212.120 3.3.90.32.00 FR – 

000 
Cód. Reduzido 
1276 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 35.570,11 (trinta e cinco 
mil quinhentos e setenta reais, onze centavos) 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 02/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0438 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 20/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA, para fornecimento de transporte dos 
alunos da rede municipal e estadual de ensino de educação infantil 
e fundamental. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 
107 

Cód. Reduzido 
993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 
115 

Cód. Reduzido 
994 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 
138 

Cód. Reduzido 
995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 161.197,04 (cento e 
sessenta e um mil cento e noventa e sete reais, e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 03/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 022/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E E.C. LIMA & SOUZA LTDA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa E.C. LIMA & SOUZA LTDA, para 
realização do transporte de alunos da rede municipal e estadual de 
ensino de educação infantil e fundamental, em um prazo de 90 
dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 20.473,20 (vinte mil 
quatrocentos e setenta e três reais, vinte centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 019/2014. 

Jacarezinho/PR, 17 de fevereiro de 2014. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
LEI Nº 2995/2014 

 
 

(Projeto de Lei n. 001/2014) 

 
LEI N. 2995/2014 

de 06 de fevereiro de 2014. 
 

Desafeta de suas características específicas e autoriza a alienação 
de imóveis públicos ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, 
no Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, obedecendo à 
Política Habitacional do Município, e dá outras providências.  

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 
prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1°. O Município de Jacarezinho fica autorizado a desafetar de 
suas características específicas e alienar 84 (oitenta e quatro) lotes 
urbanizados, do total de 282 (duzentos e oitenta e dois) que 
compõem o Loteamento denominado “Nossa Senhora das Graças”. 
Art. 2º. Os lotes serão destinados à construção de unidades 
habitacionais tipo casa, dentro do Programa Minha Casa, Minha 
Vida - Faixa I, instituído pela Lei Federal n. 11.977, de 7 de julho de 
2009, alterada pela Lei n. 12.424, de 16 de junho de 2011, 
destinadas a famílias de menor renda. 

§ 1º. O projeto arquitetônico das unidades habitacionais 
deve seguir o padrão utilizado no Município para o Programa 
Minha Casa, Minha Vida, na Faixa I. 

§ 2°. Os projetos devem ser submetidos à aprovação do 
Município e da Caixa Econômica Federal, Agente Executora do 
Fundo de Arrendamento Residencial – FAR. 
Art. 3°. A transferência definitiva de propriedade dos lotes 
urbanizados para o Fundo de Arrendamento Residencial – FAR deve 
ser efetivada por ocasião da assinatura do instrumento de compra 
e venda com a Agente Executora Caixa Econômica Federal, 
conforme avaliação e aprovação de custos, nos limites 
especificados no laudo de avaliação. 

Parágrafo Único As despesas incidentes com a 
transferência e o registro imobiliário devem ser incorporadas ao 
valor da edificação estipulada pelo Fundo de Arrendamento 
Residencial – FAR e a Caixa Econômica Federal, e serem pagas pela 
empresa construtora responsável pela produção e edificação das 
unidades habitacionais. 
Art. 4°. Nos lotes (terrenos) devem ser erigidas edificações 
unifamiliares isoladas, destinadas a famílias de menor renda, na 
faixa de 0 (zero) a 3 (três) salários mínimos, e que se enquadram 
nos critérios admitidos pela Caixa Econômica Federal para o 
Programa Minha Casa, Minha Vida - Faixa I. 
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 06 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 


